Proc. Leg. nº 4480/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1213/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre a
viabilidade de instalação de faixas
elevadas e placas de sinalização de
área escolar nas avenidas que atendem
instituições de ensino no município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando a importância da segurança dos pedestres, em especial de

crianças e adolescentes, nas imediações das escolas localizadas em avenidas

movimentadas;

Considerando diversas solicitações da população acerca da instalação de

faixas elevadas e de placas de sinalização nas proximidades das escolas, visando

reduzir o risco de acidentes;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

1- Qual a viabilidade de instalação de faixas elevadas nas proximidades
de escolas localizadas em avenidas com grande fluxo de veículos?
Explane.

2- Há uma análise da quantidade e tipo de sinalização existente
atualmente?

Proc. Leg. nº 4480/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

3- Quais são os critérios técnicos utilizados para a definição das áreas
que necessitam de melhorias em sinalização e segurança viária?

Valinhos, 02 de outubro de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RKZ7P1XCX677Y1BZ
		2024-10-03T10:21:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura